



***Relazione della società di  
revisione indipendente***

*ai sensi dell'articolo 9 della Legge 6 luglio 2012, n° 96*

***P.A.T.T. Partito Autonomista Trentino Tirolese***

***Rendiconto d'esercizio al 31 dicembre 2017***

## ***Relazione della Società di revisione indipendente ai sensi dell'art.9 della L. 6 luglio 2012, N. 96***

Al Presidente del  
PARTITO AUTONOMISTA TRENINO TIROLESE (P.A.T.T.)

### ***Giudizio***

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato rendiconto di esercizio del PARTITO AUTONOMISTA TRENINO TIROLESE (P.A.T.T.) (il Partito), redatto ai sensi dell'art. 8, c. 2, della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il rendiconto di esercizio del PARTITO AUTONOMISTA TRENINO TIROLESE al 31 dicembre 2017 è stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e presentazione, come illustrati nella nota integrativa.

### ***Elementi alla base del giudizio***

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità della Società di revisione per la revisione contabile del rendiconto di esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto al Partito in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### ***Responsabilità degli organi preposti per il rendiconto di esercizio***

Gli organi preposti responsabili per la redazione del rendiconto di esercizio in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e presentazione, come illustrati nella nota integrativa, e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un rendiconto che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli organi preposti responsabili per la valutazione della capacità del Partito di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del rendiconto di esercizio, per l'appropriatezza

---

#### ***PricewaterhouseCoopers SpA***

Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. Euro 6.890.000,00 i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: **Ancona** 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 0712132311 - **Bari** 70122 Via Abate Gimma 72 Tel. 0805640211 - **Bologna** 40126 Via Angelo Finelli 8 Tel. 0516186211 - **Brescia** 25123 Via Borgo Pietro Wuhler 23 Tel. 0303697501 - **Catania** 95129 Corso Italia 302 Tel. 0957532311 - **Firenze** 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 0552482811 - **Genova** 16121 Piazza Piccapietra 9 Tel. 01029041 - **Napoli** 80121 Via dei Mille 16 Tel. 08136181 - **Padova** 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - **Palermo** 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - **Parma** 43121 Viale Tanara 20/A Tel. 0521275911 - **Pescara** 65127 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 0854545711 - **Roma** 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - **Torino** 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011556771 - **Trento** 38122 Viale della Costituzione 33 Tel. 0461237004 - **Treviso** 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422696911 - **Trieste** 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 - **Udine** 33100 Via Poscolle 43 Tel. 043225789 - **Varese** 21100 Via Albuzzi 43 Tel. 0332285039 - **Verona** 37135 Via Francia 21/C Tel. 0458263001 - **Vicenza** 36100 Piazza Pontelandolfo 9 Tel. 0444393311



dell'utilizzo del presupposto della continuità operativa, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli organi preposti utilizzano il presupposto della continuità operativa nella redazione del rendiconto di esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione del Partito o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

### ***Responsabilità della Società di revisione per la revisione contabile del rendiconto di esercizio***

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il rendiconto di esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del rendiconto di esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel rendiconto di esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno del Partito;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli organi preposti, inclusa la relativa informativa; siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli organi preposti del presupposto della continuità operativa e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del Partito di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di rendiconto ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che il Partito cessi di operare come un'entità in funzionamento;



- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del rendiconto di esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il rendiconto di esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Trento, 15 giugno 2018

PricewaterhouseCoopers SpA

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Alberto Michelotti', is written over the printed name and title.

Alberto Michelotti  
(Revisore legale)



**PATT - PARTITO AUTONOMISTA TRENINO TIROLESE**  
**RENDICONTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**

STATO PATRIMONIALE (IN UNITA' DI EURO)

ATTIVO:

|  | ANNO 2016 | ANNO 2017 |
|--|-----------|-----------|
| <b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE:</b>                         |           | € 19.422  |
| costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione; | -         | € 19.422  |
| costi di impianto e di ampliamento.                                | -         | -         |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE:</b>                           | € 17.542  | € 11.574  |
| terreni e fabbricati;  | -         | -         |
| impianti e attrezzature tecniche;                                  | € 1.382   | € 1.158   |
| macchine per ufficio;  | € 8.750   | € 4.625   |
| mobili ed arredi;  | € 7.410   | € 5.791   |
| automezzi;   | -         | -         |
| altri beni.  | -         | -         |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:</b>                               | -         | -         |
| partecipazioni in imprese;   | -         | -         |
| crediti finanziari;  | -         | -         |
| altri titoli.  | -         | -         |
| <b>RIMANENZE:</b>  | -         | -         |
| <b>CREDITI:</b>  | € 25.835  | € 5.448   |
| crediti per servizi resi e beni ceduti;                            | -         | -         |
| crediti verso locatari;  | -         | -         |
| crediti per contributi elettorali;                                 | -         | -         |
| crediti per contributi 2 per mille e 4 per mille;                  | € 22.461  |           |
| <i>quota oltre i 12 mesi;</i>                                      | -         | -         |
| crediti verso imprese partecipate;                                 | -         | -         |
| crediti tributari;   |           | € 53      |
| <i>quota oltre i 12 mesi;</i>                                      |           |           |
| crediti diversi;   | € 3.374   | € 5.395   |
| <i>quota oltre i 12 mesi.</i>                                      | -         | -         |
| <b>ATTIVITA' FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI:</b>       |           |           |
| partecipazioni;  | -         | -         |
| altri titoli.  | -         | € 19.721  |
| <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>                                     | € 127.932 | € 157.837 |
| depositi bancari e postali;  | € 127.697 | € 157.737 |
| denaro e valori in cassa.  | € 235     | € 100     |





CONTO ECONOMICO (IN UNITA' DI EURO)

|   | ANNO 2016         | ANNO 2017         |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>                      |                   |                   |
| 1) Quote associative annuali.                                   | € 17.465          | € 14.450          |
| 2) Contributi dallo Stato:                                      |                   |                   |
| a) per rimborso spese elettorali;                               | € 18.575          | -                 |
| <i>di cui da cofinanziamento</i>                                | € 5.546           | -                 |
| b) contributo annuale 2 per mille.                              | € 32.833          | € 38.843          |
| 3) Contributi provenienti dall'estero                           |                   |                   |
| a) da partiti o movimenti politici esteri o internazionali;     | -                 | -                 |
| b) da altri soggetti esteri.                                    | -                 | -                 |
| 4) Altre contribuzioni:   |                   |                   |
| a) contribuzioni da persone fisiche                             | € 184.781         | € 159.578         |
| b) contribuzioni da persone giuridiche                          | -                 | -                 |
| b) bis contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti pol.  | -                 | -                 |
| 5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre att.  |                   | € 8.880           |
| <b>Totale proventi di gestione caratteristica.</b>              | <b>€ 253.654</b>  | <b>€ 221.751</b>  |
| <b>B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA:</b>                  |                   |                   |
| 1) Per acquisti di beni, incluse le rimanenze.                  | € -3.470          | € -1.947          |
| 2) Per servizi.   | € -97.639         | € -61.029         |
| 3) Per godimento di beni terzi.                                 | € -14.823         | € -15.610         |
| 4) Per il personale:  |                   |                   |
| a) stipendi;  | € -56.673         | € -50.444         |
| b) oneri sociali;   | € -14.160         | € -13.087         |
| c) trattamento di fine rapporto;                                | € -8.296          | € -6.895          |
| d) trattamento di quiescenza e simili;                          |                   |                   |
| e) altri costi.   | -                 | € -19.172         |
| 5) Ammortamenti e svalutazioni.                                 | € -14.791         | € -10.823         |
| 6) Accantonamenti per rischi.                                   | -                 | -                 |
| 7) Altri accantonamenti.  | -                 | -                 |
| 8) Oneri diversi di gestione.                                   | € -2.684          | € -3.917          |
| 9) Contributi ad associazioni e sezioni.                        | € -9.548          | € -8.260          |
| 10) Spese art. 3 L 157/1999                                     | € -4.920          | € -3.884          |
| <b>Totale oneri di gestione caratteristica.</b>                 | <b>€ -227.004</b> | <b>€ -195.068</b> |
| <b>Risultato economico della gestione caratteristica. (A-B)</b> | <b>€ 26.650</b>   | <b>€ 26.683</b>   |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>                          |                   |                   |
| 1) Proventi da partecipazioni.                                  |                   |                   |
| 2) Altri proventi finanziari                                    | € 12              | € 16              |







**P.A.T.T. - PARTITO AUTONOMISTA TRENINO TIROLESE**

Sede legale: Trento (TN) Via Torre Verde 8<sup>1</sup>

C.F.: 96012930226

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**

**NOTA INTEGRATIVA**

Insieme con lo stato patrimoniale ed il conto economico al 31 dicembre 2017 si espone la presente nota integrativa, redatta ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive variazioni e integrazioni, che costituisce parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2017, che riepiloga la situazione patrimoniale alla data di chiusura dell'esercizio e l'andamento economico dell'anno 2017.

Qui di seguito si procede a fornire informazioni e dettagli relativi al citato bilancio.

**PRINCIPI CONTABILI, CRITERI DI REDAZIONE E VALUTAZIONE**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 non si discostano da quelli adottati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

In particolare si evidenzia che, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 articolo 8, il rendiconto chiuso al 31 dicembre 2017 è stato predisposto applicando i principi contabili ed i criteri di valutazione descritti nella presente Nota Integrativa secondo il principio della competenza economica, che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella sopra citata Legge, così come la presente Nota Integrativa risponde al precitato dettato normativo.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell'esercizio.

---

<sup>1</sup> Sede legale al 31 dicembre 2017: Trento (TN) Via Roma 7



Gli importi riportati nella presente nota integrativa sono espressi in unità di Euro: eventuali discordanze tra i saldi di bilancio ed i saldi della nota integrativa sono dovuti esclusivamente ad arrotondamenti che non alterano l'attendibilità e la sostanza delle informazioni.

I principali criteri di valutazione sono i seguenti:

**a) Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al loro costo di acquisto, al netto degli ammortamenti stanziati nell'esercizio e negli esercizi precedenti. Gli ammortamenti vengono calcolati con riferimento al costo ad aliquote costanti in funzione della presumibile durata di utilizzazione.

**b) Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al loro costo di acquisto comprensivo dei costi accessori. Si è adottata una politica di ammortamento ad aliquota costante ed i coefficienti sono stati calcolati tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione dei beni.

**c) Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale rettificato da eventuali fondo rischi svalutazione nel caso in cui il loro presumibile valore di realizzo risulti inferiore.

**d) Le attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni**

Le attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni sono valutate al presumibile valore di realizzo, essendo le stesse state poste in liquidazione o già liquidate nel corso del 2018.

**e) Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono indicate al valore nominale.

**f) Fondi per rischi ed oneri**

Gli eventuali fondi rischi ed oneri vengono stanziati a fronte di perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

**g) Fondo Trattamento di Fine Rapporto (TFR)**

Il fondo TFR rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

**h) Debiti**



I debiti sono esposti al loro valore nominale che si ritiene coincidere con il probabile valore di estinzione.

**i) Ratei e Risconti**

I ratei e i risconti sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**l) Ricavi e costi**

I ricavi ed i costi sono rilevati secondo la competenza economica.

**m) Quote associative annuali**

I ricavi relativi alle quote associative annuali sono rilevati nell'anno di riferimento.

**n) Rimborsi elettorali e contributi da associazioni e partiti**

I rimborsi elettorali ricevuti dallo Stato e/o da associazioni e partiti sono contabilizzati sulla base della certezza degli incassi.

**o) Contributi da persone fisiche e giuridiche**

I ricavi relativi ai contributi ricevuti da persone fisiche e giuridiche sono rilevati nell'anno di riferimento a cui essi sono stati concessi.

Per quanto attiene ai principi generali e di redazione del bilancio, si espongono i criteri che sono stati adottati:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività sociale;
- in sede di determinazione del risultato di esercizio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri secondo il principio della competenza;
- gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono iscritti tra le immobilizzazioni al netto degli ammortamenti stanziati nell'esercizio ed in quelli precedenti.

Si evidenzia che il partito, alla chiusura dell'esercizio 2017, non deteneva alcuna partecipazione in società o altro, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Inoltre si precisa che il partito alla chiusura dell'esercizio non aveva impegni ulteriori e/o diversi rispetto a quelli risultanti dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017.



#### CONTINUITA' OPERATIVA

Come indicato nel rendiconto, il Partito ha chiuso l'esercizio con un avanzo d'esercizio di Euro 44.979.

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2017 continua ad essere positivo per Euro 185.779, in aumento rispetto alla consistenza di Euro 140.801 evidenziata nel precedente esercizio.

#### VARIAZIONI E COMPOSIZIONE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 215.941.

Si esaminano ora nel dettaglio le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo dello stato patrimoniale.

| <b>Voci</b>                                    | <b>Saldo esercizio precedente</b> | <b>Saldo esercizio corrente</b> | <b>Variazione</b> |
|--|-----------------------------------|---------------------------------|-------------------|
| Immobilizzazioni immateriali                   | 0                                 | 19.422                          | 19.422            |
| Immobilizzazioni materiali                     | 17.542                            | 11.574                          | -5.968            |
| Crediti  | 25.835                            | 5.448                           | -20.387           |
| Attività finanziarie diverse dalle immobilizz. | 0                                 | 19.721                          | 19.721            |
| Disponibilità liquide                          | 127.932                           | 157.837                         | 29.905            |
| Ratei e risconti attivi                        | 2.398                             | 1.939                           | -459              |
| Avanzo (disavanzo) patrimoniale                | 107.052                           | 140.801                         | 33.749            |
| Avanzo (disavanzo) esercizio                   | 33.749                            | 44.979                          | 11.230            |
| Fondi per rischi e oneri                       | 0                                 | 3.234                           | 3.234             |
| Fondo trattamento di fine rapporto             | 14.139                            | 1.221                           | -12.918           |
| Debiti   | 18.767                            | 24.199                          | 5.432             |
| Ratei e risconti passivi                       | 0                                 | 1.508                           | 1.508             |

#### MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali



Le immobilizzazioni immateriali sorte nell'anno 2017 si riferiscono alla progettazione e sviluppo di un sistema personalizzato di gestione strutturata della comunicazione con gli associati e al rinnovo del sito web. L'aliquota d'ammortamento annuale è pari al 20%.

Gli ammortamenti dell'anno sono stati pari ad Euro 4.856.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da impianti specifici, mobili ed arredi, macchine ordinarie d'ufficio, macchine elettriche ed elettroniche nonché attrezzatura minuta. La diminuzione dell'esercizio di Euro 5.968 è relativa alla normale dinamica degli ammortamenti.

Gli ammortamenti dell'anno sono stati pari ad Euro 5.967.

#### ATTIVITA' FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni si riferiscono al valore di riscatto delle polizze di assicurazione sottoscritte dal Partito negli anni 2012-2013 e 2016. L'importo pari ad Euro 19.721 verrà incassato per intero nel corso del 2018, a seguito del riscatto anticipato delle stesse. Si sottolinea che l'incasso è già in gran parte avvenuto alla data di redazione del presente rendiconto.

#### CREDITI E DEBITI

In ordine alla composizione dei crediti e dei debiti, nonché all'orizzonte temporale di scadenza dei crediti e debiti esposti in bilancio, si riportano i seguenti prospetti riepilogativi.

#### Composizione e scadenza dei crediti

| Voce                             | Entro 1 anno | Da 1 a 5 anni | Oltre 5 anni | Totale |
|----------------------------------|--------------|---------------|--------------|--------|
| Erario per irpef dipendenti      | 163          |               |              | 163    |
| Cauzioni attive                  | 2.850        |               |              | 2.850  |
| Credito per contributi 2 x mille | 1.440        |               |              | 1.440  |
| Riclassifica debiti v/fornitori  | 911          |               |              | 911    |
| Inail c/conguaglio               | 31           |               |              | 31     |



|                   |       |  |  |       |
|-------------------|-------|--|--|-------|
| Crediti tributari | 53    |  |  | 53    |
| Totale            | 5.448 |  |  | 5.448 |

Il credito v/SVP con valore nominale pari a Euro 18.702 è stato stralciato a seguito dell'accordo sottoscritto in data 31.01.2018 tra PATT e SVP nel quale il PATT rinuncia in via definitiva e irrevocabile alle pretese vantate nei confronti della SVP. Tale credito era già stato svalutato per intero nel precedente esercizio tramite la creazione di un apposito fondo svalutazione crediti.

Composizione e scadenza dei debiti

| Descrizione            | Entro 1 anno | Da 1 a 5 anni | Totale |
|------------------------|--------------|---------------|--------|
| Fornitori              | 18.151       |               | 18.151 |
| Tributari              | 540          |               | 540    |
| Istituti Previdenziali | 1.215        |               | 1.215  |
| Altri                  | 4.293        |               | 4.293  |
| Totale                 | 24.199       |               | 24.199 |

MOVIMENTAZIONE FONDI

Fondo per rischi ed oneri

Nel corso dell'esercizio è stato stanziato un fondo per accantonare le somme destinate al coinvolgimento delle donne nell'attività politica, non essendo state utilizzate tutte le somme a questo fine accantonate nel corso dell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio si evidenzia che non sono emerse passività potenziali, pertanto non è stato ritenuto necessario stanziare ulteriori fondi per rischi e oneri.

Fondo ex art. 3 della legge 157/99

Il fondo ex art. 3 della L. 157/1999 relativo alle spese per il movimento femminile è stato così movimentato:

| Voce | Valori di inizio esercizio | Accantonamenti | Utilizzi | Valori di fine esercizio |
|------|----------------------------|----------------|----------|--------------------------|
|      |                            |                |          |                          |



|                                       |   |       |     |       |
|---------------------------------------|---|-------|-----|-------|
| Fondo ex art. 3 della legge<br>157/99 | 0 | 3.884 | 650 | 3.234 |
| Totale                                | 0 | 3.884 | 650 | 3.234 |

#### Trattamento di fine rapporto Lavoro Subordinato

Il decremento del fondo TFR è stato causato dal licenziamento di un dipendente in data 21/11/17. Il saldo rappresenta l'effettivo debito del Partito al 31 dicembre 2017 verso i due dipendenti in forza a tale data.

#### CONTO ECONOMICO

Si esaminano ora le singole posizioni del conto economico, specificando nel dettaglio la composizione delle diverse voci.

#### Proventi della gestione caratteristica

I proventi della gestione caratteristica del rendiconto 2017 del PATT chiuso al 31/12/2017 e redatto ai sensi della L. 02/01/1997 n. 2, sono stati pari ad Euro 221.751 e composti dalle seguenti voci:

|  |        |
|--|--------|
| quote associative annuali  | 14.450 |
| contributi derivanti dal 2 per mille su Dichiarazioni 2016               | 38.843 |
| contributi provenienti da Consiglieri Provinciali                        | 84.470 |
| contributi provenienti da Parlamentari                                   | 28.250 |
| contributi provenienti da amministratori comunali e di comunità di valle | 28.587 |
| contributi provenienti da persone fisiche                                | 18.271 |
| proventi dal viaggio a Strasburgo (detratte le quote di tesseramento)    | 8.880  |

L'importo della voce è costituito per Euro 14.450 dalle quote associative annuali e da Euro 159.578 da contributi volontari effettuati da persone fisiche. A ciò si aggiungono Euro 38.843 derivanti dal contributo annuale del 2 per mille che i contribuenti hanno deciso di destinare al Partito in sede di dichiarazione annuale dei redditi 2017, Euro 8.880 incassati come contributo spese (quota di partecipazione) dai partecipanti al viaggio a Strasburgo.



### Quote associative annuali

Nel corso dell'anno 2017 sono state sottoscritte nr. 1.445 tessere del Partito Autonomista Trentino Tirolese, dal valore ciascuna di euro 10,00, come stabilito dalla Giunta esecutiva nella riunione del 23 gennaio 2017.

I pagamenti sono pervenuti sui conti correnti del Partito o nella cassa contanti dello stesso e sono rintracciabili sugli estratti conto come segue:

| Data       | Conto     | Importo            | Causale  |
|------------|-----------|--------------------|--|
| 01/02/17   | CASSA RUR | 810,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 10/03/17   | CASSA RUR | 510,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 03/04/17   | CASSA RUR | 320,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 10/04/17   | CASSA RUR | 750,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 09/05/17   | CASSA RUR | 680,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 29/05/17   | CASSA RUR | 850,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 19/06/17   | CASSA RUR | 450,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 27/06/17   | CASSA RUR | 570,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 27/07/17   | CASSA RUR | 370,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 21/09/17   | CASSA RUR | 620,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 09/11/17   | CASSA RUR | 840,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 28/12/17   | CASSA RUR | 3.000,00 €         | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 29/12/17   | CASSA RUR | 2.430,00 €         | VERSAMENTO CONTANTI TESSERAMENTO 2017  |
| 29/12/17   | CASSA RUR | 100,00 €           | VERSAMENTO CONTANTI (Totale 150,78, di cui 100 per tesseramento e 50,78 da cassa contanti) |
| 07/12/17   | CASSA RUR | 590,00 €           | BONIFICO BOCCABELLA GIANNI (PRIMIERO)  |
| 29/12/17   | CASSA RUR | 400,00 €           | BONIFICO ROSSARO GIUSEPPE (VALLARSA)   |
| 13/06/17   | CASSA RUR | 270,00 €           | BONIFICO CHISTE NICOLA (S. MICHELE)  |
| 28/12/17   | CASSA RUR | 520,00 €           | BONIFICO SCALZERI BRUNO (PEDEMONTE)  |
| 10/03/17   | CASSA RUR | 140,00 €           | BONIFICO CONCIN FRANCESCO (NAVE SAN ROCCO)   |
| 02/01/18   | CASSA RUR | 40,00 €            | BONIFICO BERGAMO ROBERTA (PERGINE) inviato il 29/12/2017, accreditato il 02/01/2018        |
| vv.        | CASSA RUR | 170,00 €           | INCLUDE IN QUOTE VIAGGIO STRASBURGO  |
| 26/01/2017 | Volksbank | 10,00 €            | BONIFICO BOLLER DAIANA   |
| 26/09/2017 | Volksbank | 10,00 €            | BONIFICO OLIANA DARIO  |
|            |           |                    |  |
|            |           | <b>14.450,00 €</b> |  |

### Contributi derivanti dalla destinazione del 2 per mille

I contributi derivanti dalla destinazione volontaria del 2 per mille sono pari ad Euro 38.843, pari a 3.475 scelte valide effettuate dai contribuenti, come attestato dalla tabella pubblicata sul sito internet del Ministero delle Finanze

(link <http://www1.finanze.gov.it/finanze3/2xmille/index.php?tree=2017AADUEXM0101>)

Essi sono già stati interamente incassati al 31 dicembre 2017.





Contribuzioni da persone fisiche

Si rileva come, ai sensi del Regolamento finanziario approvato nel corso del consiglio del partito del 16 marzo 2015, nell'esercizio 2017 è continuato il criterio della contribuzione degli eletti e degli amministratori iscritti al PATT ed eletti in liste col simbolo del Partito Autonomista Trentino Tirolese, tenuti a versare una percentuale di quanto ricevuto relativamente alla carica per indennità, gettoni di presenza, diarie, rimborsi forfetari, ad esclusione dei soli rimborsi spese documentati.

Proventi da attività

Nel corso dell'anno è stata organizzata una visita presso le istituzioni a Strasburgo. L'ammontare delle quote di iscrizione è stato di Euro 9.050, di cui 170 a copertura di quote di tesseramento di 17 dei partecipanti.

I pagamenti sono pervenuti sui conti correnti del Partito e sono rintracciabili sugli estratti conto come segue:

| Data     | Importo  | Ordinante                              | Causale                        |
|----------|----------|--|--------------------------------|
| 03/11/17 | 480,00 € | BENIGNI TERESA                         | QUOTA 2 PERSONE                |
| 03/11/17 | 480,00 € | VANZO FRANCESCO e DELUGAN ERICA        | QUOTA 2 PERSONE                |
| 06/11/17 | 500,00 € | EMANUELLI TROIANI MARIA                | QUOTA 2 PERSONE + 2<br>TESSERE |
| 06/11/17 | 490,00 € | RIZ MAURIZIO                           | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 06/11/17 | 240,00 € | DETOMASO VED FAION MARIA PAOLA         | QUOTA 1 PERSONA                |
| 07/11/17 | 490,00 € | COSLOP LUCA e TARGA SONIA              | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 07/11/17 | 490,00 € | ADAMI ELEONORA e BRAUS RENZO           | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 07/11/17 | 240,00 € | FORRER WALTER                          | QUOTA 1 PERSONA                |
| 07/11/17 | 500,00 € | COMPER PAOLO                           | QUOTA 2 PERSONE + 2<br>TESSERE |
| 07/11/17 | 500,00 € | IORIS GIULIANO e REMONDINI LINA        | QUOTA 2 PERSONE + 2<br>TESSERE |
| 07/11/17 | 250,00 € | BONA IRENE                             | QUOTA 1 PERSONA + 1<br>TESSERA |
| 08/11/17 | 500,00 € | ZANINI DOMENICO                        | QUOTA 2 PERSONE + 2<br>TESSERE |
| 08/11/17 | 490,00 € | FIORINI ANTONIO e CANDIOLI CRISTINA    | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 08/11/17 | 490,00 € | BONFANTI FULVIO                        | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 08/11/17 | 480,00 € | FERRARI BARBARA E LORENZINI<br>ORNELLA | QUOTA 2 PERSONE                |
| 09/11/17 | 500,00 € | FELLIN ARMANDO E REMONDINI             | QUOTA 2 PERSONE + 2            |



|          |            | FRANCA                            | TESSERE                        |
|----------|------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| 09/11/17 | 480,00 €   | BATTISTOTTI MASSIMO               | QUOTA 2 PERSONE                |
| 10/11/17 | 480,00 €   | GENETIN PAOLO e GENETIN SILVANA   | QUOTA 2 PERSONE                |
| 13/11/17 | 240,00 €   | BAZZOLI FRANCO e ARTINI DONATELLA | QUOTA 1 PERSONA                |
| 14/11/17 | 490,00 €   | PILATI MARCO                      | QUOTA 2 PERSONE + 1<br>TESSERA |
| 21/11/17 | 240,00 €   | MARZARI ALDO                      | QUOTA 1 PERSONA                |
|          | 9.050,00 € |                                   |                                |

### **Oneri della gestione caratteristica**

Gli oneri della gestione caratteristica del rendiconto 2017 del PATT chiuso al 31/12/2017 e redatto ai sensi della L. 02/01/1997 n. 2, sono stati pari ad Euro 195.068 e composti dalle seguenti voci:

|   |        |
|---|--------|
| Per acquisti di beni                    | 1.947  |
| Per servizi                             | 61.029 |
| Per godimento di beni terzi             | 15.610 |
| Per il personale                        | 89.598 |
| Di cui per stipendi                     | 50.444 |
| Di cui per oneri sociali                | 13.087 |
| Di cui per trattamento di fine rapporto | 6.895  |
| Di cui altri costi                      | 19.172 |
| Ammortamento e svalutazioni             | 10.823 |
| Oneri diversi di gestione               | 3.917  |
| Spese ex art. 3 L 157/99                | 3.884  |

L'importo della voce è costituito dai seguenti gruppi e tipologie di costi:

- Costi per acquisti di materiale per ufficio e di cancelleria, pari ad Euro 1.947.
- Costi per servizi per complessivi Euro 61.029: trattasi di servizi forniti da terzi quali energia elettrica, acqua e gas, telefono, postali, pulizie e manutenzioni, spese condominiali, spese per pubblicazioni ed affissioni, iniziative elettorali, consulenze e prestazioni di terzi, servizi paghe e contabilità, spese di rappresentanza.
- Costi per il godimento di beni terzi per complessivi Euro 15.610: l'importo consiste nei canoni di locazione della sede e spese per l'affitto di sale per riunioni e convegni. La voce non comprende spese di affitto sale per campagne elettorali.



- Costi per il personale: rappresentano i costi per retribuzioni, contributi, TFR, INAIL, per complessivi Euro 89.598, inerenti il personale dipendente. Di questi, Euro 50.444 per il pagamento degli stipendi, Euro 13.087 per oneri sociali, Euro 6.895 maturati nel corso dell'anno quale trattamento di fine rapporto, Euro 19.172 principalmente per l'importo pagato in relazione al licenziamento già citato in precedenza (Euro 17.000) e a corsi di formazione.
- Ammortamenti e svalutazioni per complessivi Euro 10.823, di cui Euro 5.967 relativi alla quota di ammortamento del valore dei beni ammortizzabili materiali ed Euro 4.856 quale quota di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali.
- Altri oneri di gestione per complessivi Euro 3.917: la voce è costituita da oneri gestionali residuali tra cui imposte e tasse indirette, quote associative, canone rai e abbonamenti a riviste e/o giornali.
- Le spese a sostegno della partecipazione attiva delle donne alla politica sostenute nell'esercizio sono risultate complessivamente pari ad Euro 650. Nel corso dell'esercizio l'accantonamento ex art. 3 L. 157/1999 rispetta il dettame legislativo ed ammonta ad Euro 3.884, corrispondente al 5% di rimborsi spese elettorali iscritti nella voce 2 a) del conto economico, a cui si somma -alla luce dell'art. 9, comma 3, e art. 12 del D.L. 149 del 2013 come modificato dalla legge di conversione n. 13 del 2014- il 10% delle somme spettanti al Partito per la destinazione volontaria da parte dei contribuenti del 2 per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche. Il fondo così istituito è pari ad Euro 3.234 al 31/12/2017.

|  |     |          |
|--|-----|----------|
| Fondo ex art. 3 della legge 157/99 al 31/12/2016                         |     | € 0,00   |
| Totale spese per movimento femminile sostenute nell'esercizio 2017       |     | € 650    |
| A. Somme spettanti al partito per destinazione volontaria: € 38.843      | 10% | € 3.884  |
| B. Rimborsi spese elettorali: € 0,00                                     | 5%  | € 0,00   |
| Minimo spese per movimento femminile da sostenere nel 2017 (A+B)         |     | € 3.884  |
| Differenza delle spese sostenute rispetto al minimo previsto dalla legge |     | € -3.234 |

#### Proventi e oneri finanziari

Il saldo negativo di Euro 531 evidenziato dal bilancio è determinato da interessi attivi su c/c per Euro 16 e da commissioni bancarie per complessivi Euro 547. Si precisa che nell'esercizio non sono



stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo patrimoniale: tutti gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio risultano imputati a conto economico nella voce in esame.

Proventi e oneri straordinari

I proventi straordinari pari ad Euro 19.722 riflettono quanto rilevato nella voce "Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni".

Imposte dirette di competenza dell'anno

Le imposte di esercizio sono pari ad Euro 895 e sono relative all'IRAP dell'esercizio per Euro 1.078, in parte compensata da un importo positivo relativo ad imposte di esercizi precedenti, per Euro 183.

Avanzo dell'esercizio

Il bilancio relativo al periodo in esame evidenzia un avanzo di esercizio di Euro 44.979 da portare in aumento dell'avanzo patrimoniale.

Si attesta la conformità del rendiconto ivi riportato alle risultanze contabili nonché la regolare tenuta dei libri contabili.

Trento, il 27 marzo 2018.

Il Rappresentante legale del PATT

Federico Masera



  
Partito Autonomista Trentino Tirolese  
Sede: Trento Via Torre Verde, 8  
Telefono: 0461.391399 Fax: 0461.394940  
Codice Fiscale: 96012930226